

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

**Przedpłata:** miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

**Ogłoszenia:** za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr. na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 56. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, sobota dnia 7. grudnia 1935 r.

Nr. 145

## Niskie ceny - zwiększone obroty!

to hasło dzisiejszego dnia gospodarczego.

Ostatecznie już została zatwierdzona sprawa obniżenia cen tych podstawowych surowców i produktów, które tak ważną rolę odgrywają w następnych stadiach obrotów gospodarczych: w przeróbce tych surowców i w handlu towarowym.

Węgiel, żelazo, nafta, cukier i papier zostały w cenie obniżone. Są to surowce i produkty, których cena ma nie tylko znaczenie na budżecie domowym, jak np. węgiel, potrzebny do opalania pieca w kuchni i ogrzewania izby mieszkalnej, jak nafta, służąca na wsi do oświetlenia chat, jak cukier, jeden z głównych artykułów pierwszej potrzeby w gospodarstwie domowym. Ale wszystkie te surowce i produkty odgrywają bardzo ważną rolę w każdym przemyśle przetwórczym, czy to jako siła wytwarzająca energię — węgiel w piecach fabrycznych — czy to napędu motorów — przetwory naftowe — czy jako niezbędny czynnik składowej olbrzymiej wytwórczości, opierającej się o żelazo — czy wreszcie jako czynnik oświatowy — papier, a zarazem w buchalterji i opakowaniu produktów rolnych i przemysłowych ważne zajmujący stanowisko.

Zniżki tych surowców i podstawowych produktów zostały dokonane bądź w porozumieniu z odpowiednim przemysłem — np. z cukrowniczym i papierniczym — bądź też zadekretowane przez rząd, gdy dojdzie do porozumienia okazało się utrudnione lub niemożliwe.

Nie są to zresztą pierwsze zniżki tych surowców i produktów w erze kryzysowej. Np. cukier przed naciskiem do obniżenia cen kosztował 1 zł. 65 gr. za kilogram, obecnie — po 2 zniżkach — cena wynosi 1 zł. Nafta spadła do poziomu sześćdziesięciu procent w stosunku do ceny przedkryzysowej, papier do poziomu pięćdziesięciu kilku procent.

A więc nowy poziom cen tych podstawowych surowców i produktów kartelowych zbliżył się do poziomu cen innych nieskartelizowanych. Zniżka ta stanowi zatem poważny czynnik, wyrównujący wielką rozpiętość cen między produktami kartelowymi o niekartelowymi, a zarazem zbliżający do siebie „nożyce” między cenami produktów przemysłowych i rolnych.

Dobrze więc stało się, że zdecydowana wola i twarda postawa czynników rządzących utorowała drogę do procesu wyrównania poziomu cen — a tem samem umożliwiła zarówno obniżenie kosztów utrzymania rodzin pracowniczych (tańszy cukier i węgiel w mieście, tańszy cukier i nafta na wsi), jak i obniżenie kosztów produkcji całego niemal przemysłu przetwórczego.

Ale w ślad za tą obniżką cen surowców i podstawowych produktów wyłania się obecnie pierwszorzędnej wagi zagadnienie, aby ta obniżka dotarła do wygłodzonego, zbiegłego konsumenta...

Cała dalsza akcja musi być skierowana na dopilnowanie tego.

Któż to ma uczynić? Czy tylko sam rząd? Rząd jest zdecydowany tę akcję prowadzić. Dał do niej inicjatywę i sam główny wywarł nacisk nie tylko na wielkie kartele, ale również i owe mniejsze porozumienie czy to wytwórcze czy handlowe, które prowadziły egoistyczną politykę śrubowania cen i zmniejszania obrotów. Już 44 takich porozumień na szkodę szerokich rzesz konsumentów zostało przez ministra handlu rozwiązanych. Więc rząd w granicach swych uprawnień spełnił swoje zadanie.

Przy wykonaniu, dopilnowaniu musi się zjednoczyć szereg dalszych czynników.

A więc w pierwszym rzędzie organy administracji państwowej. W kompetencji wojewodów i starostów leży przecież kontrola cen artykułów codziennego użytku i pierwszej po-

## Sytuacja na frontach walk w Afryce nie uległa zmianie.

Na froncie północnym trwają operacje armji włoskiej, mając na celu umocnienie się w prowincji Tanbien. Źródła abisyńskie w ciągu dnia dzisiejszego nie podawały żadnych informacji o stanie rzeczy na froncie, najwidoczniej z obawy ujawnienia ruchów cesarza i jego otoczenia.

Według informacji angielskich Ras Sejum otrzymał polecenie, aby nie dał się wciągnąć w pułapkę i nie posuwał się zbyt daleko w kierunku Makalle, gdyż zdaniem ministra wojny Rasa Mulugueta — włosi zdjęli część swych wojsk z linii wysuniętych znacznie na południe od Makalle, chcąc ściągnąć tam przeciwnika i następnie zaatakować go z nienacka.

Źródła włoskie na zasadzie informacji od lotników z Makalle, donoszą że znaczne skupienie sił zbrojnych abisyńskich zauważono pomiędzy Enda-Machi i Tagorą, pomiędzy Dessje i Kworjam, a w reszcie w pobliżu jeziora Aściangi.

### Akcja Rasy Desty.

Według wiadomości ze źródeł angielskich Ras Desta donosi, iż armja jego złożona z oddziałów nieregularnych w sile 10.000 ludzi, stoczyła szereg utarczek ze zmotoryzowaną kolumną włoską, która wyruszyła z Dolo posuwając się w kierunku północno-zachodnim.

Ras Desta twierdzi, iż powstrzymał nieprzyjaciela niepokojąc go wojną podjazdową. W ciągu ostatnich 48 godzin, z powodu złej pogody, lotnicy włoscy nie byli czynni na froncie południowym.

### Komunikat Marszałka Badoglio.

Rzym. Komunikat oficjalny nr. 60 Marszałek Badoglio donosi Operacje mające na celu oczyszczenie terenu z nieprzyjaciela są nadal prowadzone w okęgach Womberta i Tembien.

Kolumna włoska podczas ekspedycji rekonansowej w okolicach przełęczu Alemale na wschód od Melfa we wschodniej części płaskowzgórza Tembien rozbiła silny oddział abisyński, który pozostawił na polu bitwy 15 zabitych. Po stronie włoskiej zginął jeden oficer i 5 askarów.

Lotnicy byli bardzo czynni na całym froncie.

### Negus przybył do Dessje

Addis Abeba. Według otrzymanych wiadomości, cesarz przybył w towarzystwie syna do Dessje. Cesarz rozdał wiele odznaczeń. Po uroczystości cesarz udał się do swej gwardji do Joju.

### Herrar — miastem rannych.

GENEWA Herrui minister spraw zagranicznych Abisynji, zawiadomił Sekretarjat Ligi Narodów, że cesarz Heile Selassie, aby oszczędzić ludności cywilnej i cudzoziemcom okropnych skutków bombardowania z samolotów, nakazał

wojskom abisyńskim opuścić Harrar i przeznaczyć to miasto wyłącznie dla koncentracji rannych z frontu ogadeńskiego.

### 10 tysięcy chorych na malarję.

ASMARA. Donoszą tu, że jakoby na froncie południowym na północ od Dolo 10.000 abisyńczyków choruje na malarję i niema pomocy lekarskiej. Również w Ogadenie szerzy się podobno wśród abisyńczyków malarja.

### Kolumna włoska w zasadzce.

ADDIS ABEBA. Ogłoszono komunikat urzędowy, który donosi, że jedna z kolumn włoskich w Tembien została zniemacka dotknięta przez oddział abisyński i straciła 50-ciu zabitych.

### Kara za obrazę Armji Polskiej.

W czasie manewrów we wrzesniu ub. roku przybył do kwatery do wsi Lubianka pod Toruniem 8 pułk strzelców konnych.

Jedna z kwater znajdowała się u rolnika Augusta Fiszera. Niemiec jednak, niezadowolony z przydziału żołnierzy, zaczął szykanować zmęczonych manewrami gości, odmawiając im wszystkiego, o co prosili. W końcu nawet zaczął im wymyślać od band bolszewickich i obrzucił ich wysoce obraźliwymi dla wojska polskiego przezwiskami.

Obrażeni wojacy donieśli o tem niezwykłym zachowaniu się Niemca swym władzom, a te skierowały sprawę na drogę sądową.

August Fiszler oskarżony o obrazę Armji Polskiej przed Sądem, nie przyznawał się do winy, tłumacząc się, iż żołnierze prawdopodobnie nie zrozumieli jego słów. Żołnierze zeznali jednak, iż obelgę, mimo że rzucana była w języku niemieckim, doskonale zrozumieli, znając dobrze ten język.

Sąd skazał Niemca na 100 złotych grzywny oraz poniesienie kosztów sądowych.

### Nowa fala prześladowań Polaków w Niemczech.

W Niemczech rozpoczęła się nowa fala prześladowań obywateli polskich, tym razem bez różnicy rasy i wyznania. Prześladowania polegają na tem, że w mieszkaniach polskich obywateli przeprowadza się często rewizje domowe i pod najróżniejszymi pozorami wzywa się obywateli polskich do biur „Gestapo”. Chodzi o to, by nastraszyć ludzi i wywołać u nich nastroje, któreby ich zmusiły psychicznie do wyjazdu z Niemiec.

Polskie placówki konsularne interwenjowały już w tej sprawie, na razie jednak bez pozytywnych wyników.

trzeby — i stąd też muszą wyjść odpowiednie instrukcje do wszystkich podległych organów, aby z całą bezwzględnością dopilnowały, by zniżka cen dotarła do szerokich mas konsumentów zwłaszcza do rolnika, który ceny swych produktów obniżył już o przeszło 60 proc., a odczuwa brak zupełny sporządzonych z żelaza i przy pomocy węgla narzędzi swej pracy, nie może sobie pozwolić na oświetlenie izby naftą, ani na zakupno tych artykułów przemysłowych, których składnikami były nadmiernie drogie surowce podstawowe.

Ale nie wystarczy też, jeśli władze administracyjne wykażą żywe zainteresowanie. Sprawa dotarcia do konsumenta obniżki cen jest tak ważna, iż sfera zainteresowania musi objąć szerszy jeszcze zasięg.

Do apelu muszą stanąć związki samorządu gospodarczego. Onegdaj prezes związku Izb handlowych i przemysłowych, p. Klarner, wyraźnie podkreślił: Polska musi być krajem niskich cen. Uświadomienie to dotarło więc do sfer, organizujących naszą wytwórczość i handel. Obecnie ci organizatorzy gospodarczego

samorządu muszą zatem wyrzec ze swej strony silny nacisk, aby w praktyce życia codziennego konsument nie spotykał się z egoizmem i sobkostwem ludzi, wyszukujących rozmaite kruczki, by tylko hamować obniżkę cen.

Tak samo na ręce całej akcji kontrolnej pójść muszą pracownice związki zawodowe Oczywiście bez wszelkiej demagogji, a wyłącznie przez ścisłą współpracę z temi czynnikami, których zadaniem będzie zmuszenie opornych.

Wreszcie kupiectwo musi sobie zdać sprawę, że nie wolno mu utrudniać akcji przez chęć wykorzystania konjunktury przełomowej między zarządzeniami, ustalającymi niższe ceny, a wcieleniem tych zarządzeń w życie.

Po całym kraju pójść musi hasło!

— Niskie ceny, zwiększone obroty!

Bo wtedy tylko objawić się mogą zarówno dla Państwa jak i dla jego obywateli skuteczne następstwa akcji, zapoczątkowanej przez obniżenie cen surowców i podstawowych produktów, a zmierzającej do potaniaenia wszystkich przetworów przemysłowych i do obniżenia kosztów utrzymania ludzi pracy.









